
Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2016 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 245209

Número do Contrato: 101/2012.
Nº Processo: 01213000966201256.
PREGÃO SISPP Nº 188/2012. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 43843358000350. Contratado : AIR PRODUCTS BRASIL
LTDA. -Objeto: Reequilíbrio economico financeiro referente ao au-
mento do ICMS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
14/03/2016 a 26/12/2016. Valor Total: R$138.717,35. Fonte:
100000000 - 2016NE800155. Data de Assinatura: 14/03/2016.

(SICON - 09/05/2016) 245209-24209-2016NE800020

EDITAL Nº 1/2015
CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONVOCAÇÃO PARA DEFESA DE MEMORIAL

Na presente data de 9 de maio de 2016, o Presidente do
CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVAN-
ÇADA S.A. - CEITEC S.A., no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna pública a Convocação para
a Defesa de Memorial dos candidatos que encaminharam a docu-
mentação conforme estabelecido no edital normativo, item 12.5 e suas
alterações, no edital nº 01/2015, item 3, do Concurso Público des-
tinado à formação de cadastro de reserva, assim compreendido como
as vagas que surgirem ou que forem criadas durante o prazo de
validade do Concurso Público, dentro do interesse da Administra-
ção.

A relação dos candidatos convocados para a Defesa de Me-
morial, com locais e horários, estará disponível no endereço ele-
trônico: www.iades.com.br, na data de 10 de maio de 2016.

MARCELO LUBASZEWSKI

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000134201698 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de 345 (trezentos e quarenta
e cinco) gaiolas para ratos, da marca Beira-mar, para o Biotério do
Centro de Biotecnologia - CB da CNEN-IPEN. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 10/05/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às
16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria
Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-25-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/05/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se a disosição no site: www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 09/05/2016) 113202-11501-2016NE800169

PREGÃO Nº 50/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000216201632 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na execução da saída de emergência do Auditório da
CNEN/IPEN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/05/2016 de
08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-50-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 10/05/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se a
disosição no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 09/05/2016) 113202-11501-2016NE800169

PREGÃO Nº 200/2015 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000947201505 . Objeto: Aquisição de Monitor
Compacto de Bancada. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
10/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Tra-
vessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária Butantã -

SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-200-2015. Entrega das Propostas: 23/05/2016 às 09h00.
Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 - 2º Andar - Cidade Uni-
versitária Butantã - SAO PAULO - SP. Informações Gerais: Pregão
Presencial (Internacional).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador de Área de Administração

(SIDEC - 09/05/2016) 113202-11501-2015NE800174

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E

NUCLEARES

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000072201614 . Objeto: Contratação de empresa

para o fornecimento de 567.000 frascos de vidro marca Schott, di-

vididos: 17.000 frascos de vidro de borissilicato, neutro, incolor, 53

ml, forma cilíndrica, fundo plano: diâmetro 40 mm, altura 73 mm,

espessura 1,5 mm; 200.000 frascos de vidro tipo 1 (neutro), incolor,

forma cilíndrica, fundo plano: diâmetro externo 23,5 mm, espessura

1,1 mm, altura 47 mm; e 350.000 frascos de vidro tipo 1 (neutro),

incolor, forma cilíndrica, fundo plano: diâmetro externo 26,5 mm,

espessura 1,1 mm, altura 58 mm para o Centro de Radiofarmácia da

CNEN/SP-IPEN. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 10/05/2016

de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu

Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-02-2-2016. Entre-

ga das Propostas: 30/05/2016 às 10h00. Informações Gerais: O edital

encontra-se a disposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e

www.ipen.br., bem como, no Setor de Protocolo da CNEN/IPEN.

JOSE CARLOS BRESSIANI

Diretor de Unidade Administrativa

(SIDEC - 09/05/2016) 113202-11501-2016NE800169

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 034/2016
ESPÉCIE Contrato OBJETO: prestação de serviços bancários pelo
Contratado referente à emissão e à administração do cartão pré - pago
Multimoedas, no âmbito do programa Ciência sem Fronteiras - CsF,
com fulcro no caput do art. 25, da Lei 8.666/1993 c/c art. 1°, inciso
III, c/c art. 19, inciso I alínea "b" e "f" da Lei 4.595/1964, Decreto nº
200/1967, art. 2°,§ 3° do Decreto nº 96.872/1986. FIRMADO entre
este Conselho (CNPq) e a Instituição Financeira Banco do Brasil.
Processo nº 000057/2016-9 Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação n° 04/2016. Vigência de 03 de maio de 2016 a 03 de maio
2017. ASSINAM - Pelo CNPq: Marcelo Marcos de Morales (Pre-
sidente Substituto) e Pela Contratada: André Jorge Correa da Silva
(Gerente Geral).
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)
DATA DA ASSINATURA 03 de maio de 2016

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2016 - UASG 364102

Número do Contrato: 88/2014.
Nº Processo: 001709/2013-5.
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: CONS NAC DE DESEN-
VOLVIMENTO -CIENTIFICO E TECNOLOGICO. CNPJ Contra-
tado: 03617040000175. Contratado : CHAVEIRO CITY LTDA - ME
-Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação da
vigência contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 03/06/2016 a 03/06/2017. Valor Total:
R$5.421,20. Fonte: 100000000 - 2016NE800140. Data de Assinatura:
09/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 364102-36201-2016NE800143

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG) - Concedente: Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de
Operação do Fomento. Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Aldo Merotto Junior 451385/2016-0 R$ 6.000,00 2016NE003645 09/05/2016
Anna Alice Figueirêdo de Almeida 450492/2016-8 R$ 5.635,00 2016NE003649 09/05/2016
Carlos Eduardo Schaedler 451406/2016-8 R$ 6.000,00 2016NE003625 09/05/2016
Frederico de Siqueira Neves 451409/2016-7 R$ 5.500,00 2016NE003639 09/05/2016
Gisele Zapata-Sudo 450884/2016-3 R$ 9.485,00 2016NE003635 09/05/2016
Gustavo Guerino Macedo 451602/2016-1 R$ 6.000,00 2016NE003653 09/05/2016
José Augusto Rodrigues 450169/2016-2 R$ 7.658,00 2016NE003624 09/05/2016
José Nélio de Sousa Sales 451476/2016-6 R$ 6.000,00 2016NE003654 09/05/2016
Leila Hayashi 451404/2016-5 R$ 6.000,00 2016NE003651 09/05/2016
Mário Marcos do Espírito Santo 450610/2016-0 R$ 5.500,00 2016NE003630 09/05/2016
Pedro Eduardo Almeida da Silva 450916/2016-2 R$ 9.443,00 2016NE003641 09/05/2016
Pedro Henrique Cipresso Pereira 451518/2016-0 R$ 5.500,00 2016NE003634 09/05/2016
Pedro Manoel Mendes de Morais Vieira 4 5 11 3 7 / 2 0 1 6 - 7 R$ 5.208,00 2016NE003656 09/05/2016
Rodrigo Braga Moruzzi 451227/2016-6 R$ 6.000,00 2016NE003632 09/05/2016

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Pesquisador Visitante (APV) - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de Auxílio Pesquisador Visitante" - Vigência: até 90 (noventa) dias a partir da data de
publicação - Signatários: pelo CNPq- Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Operação do Fomento - Pelo beneficiário o
próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Itabajara da Silva Vaz Junior 450001/2016-4 R$ 6.000,00 2016NE003626 09/05/2016
Marcos Callisto de Faria Pereira 4 5 0 7 11 / 2 0 1 6 - 1 R$ 6.000,00 2016NE003629 09/05/2016
Pietro Ciancaglini 450216/2016-0 R$ 8.090,00 2016NE003631 09/05/2016

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: a prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 12 (doze) meses a partir da data
da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário:
Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do
Fomento-relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da
Firmatura

Jose Arana Varela 502703/2014-8 09/05/2016

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: a prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 03 (três) meses a partir da data
da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário:
Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do
Fomento-relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da
Firmatura

Juarez Lopes Donzele 501865/2014-4 09/05/2016

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016

O Pregoeiro torna público que, em 29 de abril de 2016, o
Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "Contratação de serviços de suporte
técnico especializado, suporte, manutenção corretiva, adaptativa, evo-
lutiva e preventiva dos ambientes tecnológicos que compõem a so-
lução integrada da Financiadora de Estudos e Projetos- FINEP", tendo
sido adjudicado à WALAR DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
IT LTDA, pelo valor de R$ 6.476.592,00 (Seis milhões, quatrocentos
e setenta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais).

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO

madalenagomessoares@outlook.com
Highlight


